‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭REQUERIMENTO Nº _____/2025‬

‭DEPUTADO CICINHO LIMA‬

‭Senhor Presidente,‬

‭Requeiro‬ ‭à‬ ‭Vossa‬ ‭Excelência,‬ ‭na‬ ‭forma‬ ‭regimental,‬ ‭e‬ ‭após‬ ‭ouvido‬ ‭o‬ ‭Plenário,‬
‭que‬‭esta‬‭augusta‬‭Casa‬‭consigne‬‭em‬‭ata‬‭dos‬‭seus‬‭trabalhos‬‭e‬‭envie‬‭MOÇÃO‬‭DE‬
‭APLAUSOS‬‭,‬ ‭com‬ ‭fulcro‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭117,‬ ‭XVIII‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭à‬ ‭Srta.‬
‭Thaís‬ ‭Cybelle‬ ‭Albuquerque‬ ‭de‬ ‭Morais‬‭,‬‭atual‬‭Secretária‬‭Executiva‬‭de‬‭Cultura‬
‭do‬ ‭Estado‬‭da‬‭Paraíba,‬‭em‬‭reconhecimento‬‭à‬‭sua‬‭destacada‬‭atuação‬‭na‬‭gestão‬‭da‬
‭cultura paraibana desde sua posse em fevereiro de 2025.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Venho,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭deste‬ ‭requerimento,‬ ‭solicitar‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa‬
‭reconheça‬ ‭e‬ ‭celebre‬ ‭a‬ ‭trajetória‬ ‭pública‬ ‭e‬ ‭profissional‬ ‭da‬ ‭Srta.‬ ‭Thaís‬ ‭Cybelle‬
‭Albuquerque‬ ‭de‬ ‭Morais‬‭,‬ ‭uma‬ ‭mulher‬ ‭jovem,‬ ‭atuante‬ ‭e‬ ‭profundamente‬
‭comprometida‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭desenvolvimento‬ ‭cultural,‬ ‭social‬ ‭e‬ ‭criativo‬ ‭do‬ ‭Estado‬ ‭da‬
‭Paraíba.‬

‭Desde‬‭que‬‭assumiu‬‭o‬‭cargo‬‭de‬‭Secretária‬‭Executiva‬‭de‬‭Cultura‬‭do‬‭Estado‬‭da‬
‭Paraíba‬‭,‬ ‭em‬ ‭fevereiro‬ ‭de‬ ‭2025,‬ ‭Thaís‬ ‭Cybelle‬ ‭tem‬ ‭demonstrado‬ ‭liderança,‬
‭sensibilidade‬‭e‬‭competência‬‭técnica‬‭na‬‭condução‬‭de‬‭políticas‬‭públicas‬‭voltadas‬‭à‬
‭valorização‬ ‭da‬‭cultura‬‭popular‬‭,‬‭ao‬‭fortalecimento‬‭dos‬‭Pontos‬‭de‬‭Cultura‬‭,‬‭à‬
‭gestão‬ ‭descentralizada‬ ‭da‬ ‭cultura‬ ‭e‬ ‭à‬‭consolidação‬‭da‬‭política‬‭Cultura‬‭Viva‬
‭no território paraibano.‬

‭Sua‬ ‭formação‬ ‭acadêmica‬ ‭em‬ ‭Comunicação‬ ‭Social‬ ‭com‬ ‭habilitação‬ ‭em‬
‭Publicidade‬ ‭e‬ ‭Propaganda‬ ‭(UNIESP/Cabedelo)‬‭,‬ ‭somada‬ ‭à‬ ‭sua‬ ‭formação‬
‭complementar‬ ‭em‬ ‭Jornalismo‬ ‭(cursando‬ ‭na‬ ‭UNINASSAU/João‬ ‭Pessoa)‬‭,‬ ‭a‬
‭posiciona‬ ‭como‬ ‭uma‬ ‭profissional‬ ‭multifacetada,‬ ‭apta‬ ‭a‬ ‭integrar‬ ‭comunicação‬
‭estratégica, articulação institucional e gestão cultural de forma eficaz.‬

‭Com‬ ‭sólida‬ ‭experiência‬ ‭no‬ ‭setor‬ ‭público‬ ‭e‬‭privado,‬‭atuou‬‭como‬‭coordenadora‬
‭de‬ ‭comunicação‬ ‭interna‬ ‭e‬ ‭externa‬ ‭da‬ ‭Companhia‬ ‭Brasileira‬ ‭de‬ ‭Trens‬

22.203

‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭Urbanos‬ ‭(CBTU)‬‭,‬ ‭além‬ ‭de‬ ‭ter‬ ‭passado‬ ‭por‬ ‭diversas‬ ‭agências‬ ‭de‬‭publicidade‬‭e‬
‭iniciativas‬ ‭empreendedoras‬ ‭nas‬‭áreas‬‭de‬‭gastronomia‬‭e‬‭eventos.‬‭É‬‭também‬‭uma‬
‭comunicadora‬ ‭nata,‬ ‭com‬ ‭domínio‬ ‭de‬ ‭estratégias‬ ‭de‬ ‭mídia,‬ ‭marketing‬ ‭digital,‬
‭gerenciamento de crises, planejamento e engajamento comunitário.‬

‭Além‬ ‭da‬ ‭função‬ ‭técnica‬ ‭e‬ ‭institucional,‬ ‭Thaís‬ ‭se‬ ‭destaca‬ ‭pelo‬ ‭engajamento‬
‭comunitário‬ ‭e‬ ‭religioso‬‭,‬ ‭atuando‬ ‭voluntariamente‬ ‭em‬ ‭eventos‬ ‭juvenis‬ ‭e‬
‭pastorais‬‭,‬ ‭sempre‬ ‭com‬ ‭espírito‬ ‭de‬ ‭liderança,‬ ‭fé‬‭e‬‭serviço‬‭à‬‭coletividade.‬‭Como‬
‭empreendedora,‬ ‭comanda‬ ‭marcas‬ ‭que‬ ‭ressignificam‬ ‭a‬ ‭gastronomia‬ ‭com‬
‭qualidade e identidade cultural.‬

‭Sua‬ ‭gestão‬ ‭tem‬ ‭sido‬ ‭marcada‬ ‭pelo‬ ‭diálogo‬‭com‬‭os‬‭territórios‬‭culturais‬‭,‬‭apoio‬
‭aos‬ ‭agentes‬ ‭da‬ ‭cultura‬ ‭de‬ ‭base,‬ ‭valorização‬ ‭da‬ ‭diversidade‬ ‭regional‬ ‭e‬ ‭pela‬
‭defesa‬‭da‬‭cultura‬‭como‬‭um‬‭direito‬‭fundamental‬‭.‬‭Seu‬‭trabalho‬‭representa‬‭uma‬
‭nova‬ ‭geração‬ ‭de‬ ‭gestores‬ ‭públicos:‬ ‭comprometidos,‬ ‭criativos‬ ‭e‬ ‭engajados‬ ‭com‬
‭um projeto de desenvolvimento sustentável e culturalmente enraizado.‬

‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭é‬ ‭justo‬ ‭e‬ ‭necessário‬ ‭que‬ ‭esta‬ ‭Assembleia‬ ‭Legislativa‬ ‭reconheça,‬
‭por‬‭meio‬‭desta‬‭Moção‬‭de‬‭Aplausos,‬‭a‬‭excelência‬‭do‬‭trabalho‬‭de‬‭Thaís‬‭Cybelle‬‭à‬
‭frente‬‭da‬‭Secretaria‬‭Executiva‬‭de‬‭Cultura‬‭do‬‭Estado‬‭da‬‭Paraíba,‬‭simbolizando‬‭o‬
‭apreço‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭à‬ ‭juventude‬ ‭que‬ ‭transforma,‬ ‭à‬ ‭mulher‬ ‭que‬ ‭lidera‬ ‭e‬‭à‬‭gestora‬
‭que honra a cultura paraibana.‬

‭Assim,‬ ‭solicito‬ ‭o‬ ‭apoio‬ ‭dos‬ ‭nobres‬ ‭parlamentares‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭aprovação‬ ‭deste‬
‭requerimento.‬

‭Sala das Sessões, João Pessoa/PB, 11 de junho de 2025.‬

‭CÍCERO ROBSON FIGUEIREDO FERREIRA LIMA‬
‭Deputado Estadual‬